
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/10082
Del : 30/12/2011
Esecutivo da: 30/12/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Variazione, per il periodo 1.1.2012 - 2.3.2012, dei  Servizi per minori Rom e famiglie di Via del 
Poderaccio nel Quartiere n. 4 del Comune di Firenze,  all’ ATI fra  Cooperativa Sociale CAT- 
Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus.   

     

Zn 29

Cig: 3082190fa2

LA PO INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO che:

     Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/229 del 20/06/2011, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2011 e i relativi allegati;

 Con Delibera di Giunta n. 360  del 31/08/11, esecutiva a termini di legge, è  stato approvato il PEG  
2011, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione necessari ad assicurare 
il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei relativi impegni di spesa nei 
limiti degli stanziamenti del Bilancio 2011; 

VISTO il  provvedimento dirigenziale n. 2010/DD/6880 del 3.8.2010 con il  quale il  Direttore, sentiti  e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione Sociale”, specificando le funzioni gestionali delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di  
detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti 
protezione internazionale, soggetti con problematiche di dipendenza da sostanze;

VISTO  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008-2010,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale 
n°43/2009, prorogato con delibera SDS n. 7 del 30.6.11, con particolare riferimento a quanto indicato 
nella parte 5.2.13 “Le politiche per l’inclusione sociale e per l’immigrazione”;

 pag. 1



VISTA la DD 9318 del 25.10.1011 con la quale vengono affidati definitivamente i  Servizi per minori Rom 
e famiglie  di  Via  del  Poderaccio  nel  Quartiere  n°  4  del  Comune di  Firenze,  per  il  periodo 1.11.2011 -  
30.6.2012, all’ ATI fra  Cooperativa Sociale CAT  - Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus;

DATO ATTO della Nota del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Pirandello”  n° 3894/b35 del 
7.11.2011, conservata agli atti della Po Inclusione Sociale, che richiede una implementazione degli interventi  
scolastici ed extrascolastici per gli alunni Rom residenti al Villaggio di Via del Poderaccio;

       DATO ATTO della   Nota n°102026  dell’8.11.11, conservata agli atti della Po Inclusione Sociale, con cui 
l’Ufficio  Immigrazione  e  Rom del  Quartiere  n°  4   comunica  che  il  numero  dei  minori  seguiti  in  ambito 
scolastico è di 118 e di quelli presenti in ambito extrascolastico è di 180 e segnala la necessità di provvedere 
ad un aumento del numero di ore relativamente ai servizi di “Sostegno Scolastico” e soprattutto “Educatori di 
strada” a causa del peggioramento delle condizioni di molte famiglie del Villaggio sotto il profilo economico, 
con ripercussioni sulla tenuta generale dei nuclei e sulle relazioni con i figli;

DATO ATTO della Nota del Responsabile SIAST 4 n° 103544 del 9.11.2011, conservata agli atti della 
Po Inclusione Sociale, che segnala la necessità di provvedere ad un aumento dell’impegno orario soprattutto  
extrascolastico  a favore dei nuclei Rom, molti dei quali sono seguiti dai Servizi Sociali di Quartiere;

      VISTO  l’art. 6 della Convenzione  tra il Comune di Firenze e l’ATI  Coop. CAT e COOP CEPISS, 
che prevede che la stima dei monti orari non costituisca impegno per l’Ente, potendo variare in aumento 
o diminuzione in relazione all’effettivo numero degli  utenti, alle loro effettive esigenze o per qualsiasi  
altra causa e che in ogni caso, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento o 
una diminuzione della prestazione originaria, entro i limiti indicati nell’art. 311 del regolamento di cui al  
DPR 207/2010, l’ATI Cooperativa CAT Cooperativa CEPISS sia obbligato alla sua esecuzione agli stessi 
patti e condizioni;

DATO ATTO    della Nota n° 102617  del   8.11.2011, conservata agli atti della Po Inclusione Sociale,  
inviata all’ATI  Coop. CAT e COOP CEPISS, con cui viene richiesta, ai sensi dell’art 311 DPR 207/2010, una 
variazione in aumento, all’interno del quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è 
tenuto  ad  eseguire,  (costo  complessivo  € 123.338,10,  un  quinto  pari  a  €  24.667,62  ),  per  il  periodo 
21.11.2011 – 30.6.2012,  per un corrispettivo totale di € 22. 445,68, così articolata:

- “Sostegno Scolastico”, ore 10 settimanali aggiuntive, per 29 settimane, per un totale di ore 290, più 
10 di coordinamento, per un costo totale di € 6.973,68,  (pari ad € 23,2456  x ore 300, iva esente);

- “ Educatori di strada”, ore 20 settimanali aggiuntive, per 31 settimane,  per un totale di ore 620, più 20  
ore di coordinamento, per un costo totale, iva inclusa, di € 15.472,00. ( € 24.175 x ore 640);

      DATO ATTO della  Nota 79/11  del 9.11.2011, dell’ATI  Coop. CAT e COOP CEPISS, conservata agli 
atti  della Po Inclusione Sociale,  con cui l’ATI dichiara la propria disponibilità alla variazione in aumento 
richiesta, valida, ai fini dell’art  311 DPR 207 del 5.10.2010, come  atto di sottomissione, sottoscritto, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

RITENUTO  OPPORTUNO  procedere  all’incremento  delle  ore  in  oggetto  per  il  periodo  1.1.2012- 
2.3.2012, in attesa dell’approvazione del bilancio 2012;

 RITENUTO OPPORTUNO  procedere all’incremento, considerate le richieste motivate dal sopraggiunto 
bisogno  di  una  maggiore  presenza  del  servizio  a  causa  dei  cambiamenti  avvenuti  nell’organizzazione 
scolastica, con riduzione del personale, e della crisi economica che ha avuto pesanti ripercussioni sulla vita  
dei Villaggi Nomadi e sulla capacità delle famiglie di seguire i propri figli minori, per il periodo 1.1.2012 – 
2.3.2012, del Servizio per i  Servizi per minori Rom e famiglie di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del  
Comune di Firenze,  all’ ATI fra  Cooperativa Sociale CAT  - Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus,  
per un importo complessivo inferiore ad un quinto del prezzo complessivo, ai sensi dell’art 311, c. 4 del DPR  
207/2010, per un totale di ore 100 di sostegno scolastico, pari a ore 10 settimanali per 9 settimane più ore 10 
di coordinamento  e di ore 200 di educativa di strada, pari a ore 20 settimanali,  più ore 20 di coordinamento, 
agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto  originario   e  senza diritto  da parte  dell’ATI  ad alcuna 
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

 pag. 2



      RITENUTO OPPORTUNO   procedere all’impegno di spesa a favore dell’ATI  Coop. CAT e COOP 
CEPISS (cod ben 32830), per €  7.159,56, ( ore 100 sostegno scolastico x € 23,2456 orarie + ore 200 
educatori di strada x € 24,175) sul capitolo 16175 dell’anno 2012:

VISTO l’art 114 del D.LGS 163/2006;

VISTO l’art.  311 comma 2, lettere b) e c)  e commi 4 e 5 del DPR  207 del 5.10.2010;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 9 bis e 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di procedere alla variazione, in aumento, per il periodo  1.1.2012 –2.3.2012, data la necessità di una  
maggiore presenza del servizio sia in ambito scolastico che extrascolastico, a causa dei cambiamenti  
intervenuti nell’organizzazione scolastica, con riduzione del personale, e della crisi economica che ha 
avuto pesanti ripercussioni sulla vita dei Villaggi Nomadi e sulla capacità delle famiglie di seguire i propri 
figli minori, del Servizio per i  Servizi per minori Rom e famiglie di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 
del Comune di Firenze,  all’ ATI fra  Cooperativa Sociale CAT- Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale 
Onlus, per un importo complessivo inferiore ad un quinto del prezzo complessivo, ai sensi dell’art 311, c.  
4 del DPR 207/2010, per un totale di ore 100 di sostegno scolastico e di ore 200 di educativa di strada,  
agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario  e senza diritto da parte dell’ATI ad alcuna  
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

      2. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’ATI  Coop. CAT e COOP CEPISS (cod ben 32830), per € 
7.159,56, sul capitolo 16175  dell’anno 2012:

Firenze, lì 29/12/2011
Il Responsabile Proponente

Marco Verna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 30/12/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3



 pag. 4


	Zn 29
	LA PO INCLUSIONE SOCIALE

